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山西蓝焰控股股份有限公司
一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名 职务 内容和原因
声明
除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名
刘家治 董事 工作原因 杨军
余春宏 独立董事 工作原因 石悦
武惠忠 独立董事 工作原因 石悦

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用
是否以公积金转增股本
□ 是 √ 否
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 967502660 股为基数，

向全体股东每 10 股派发现金红利 0.5 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转
增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 □ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 蓝焰控股 股票代码 000968
股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 杨军

办公地址 山西省太原市小店区南中环街
529号清控创新基地 A座 1003

传真 0351-5600964
电话 0351-5600968
电子信箱 lykg000968@163.com

2、报告期主要业务或产品简介
（一）报告期内公司所从事的主要业务、主要产品及其用途、经营模式、主要的业

绩驱动因素
1.公司所从事的主要业务、主要产品及其用途
公司主要业务为煤矿瓦斯治理及煤层气勘查、开发与利用，经营范围包括煤层

气地面开采、矿产资源勘查、煤矿瓦斯治理服务、煤层气工程设计咨询和施工、道路
货物运输、以自有资金对外投资等。

公司的主要产品为煤层气（煤矿瓦斯）。 公司生产的煤层气（煤矿瓦斯）通过管
输、压缩、液化三种方式销往山西及周边地区用户，主要用于工业和民用领域。

2.公司经营模式
公司为开发利用煤层气（煤矿瓦斯）的专业化企业，建立了与煤层气开采（地面

瓦斯治理）相关的施工、规划、建设、运营、运输和销售等完整业务体系，形成了与主
营业务相适应的采购模式、生产（施工）模式和销售模式。

公司的主要收入来源为销售煤层气产品、为煤矿企业实施瓦斯治理服务、受业
主委托开展煤层气工程设计咨询和施工、道路货物运输服务等。 公司与山西省有关
煤炭企业签订了瓦斯治理协议，有偿提供瓦斯抽采服务。与有关煤炭企业合作，在煤
炭采矿权范围内开展煤层气地面抽采，对生产的煤层气产品进行批发销售。此外，还
为有关业主提供煤层气工程设计咨询、施工服务以及 LNG 和压缩煤层气运输服务。

3.主要的业绩驱动因素
公司在山西沁水盆地和鄂尔多斯盆地东缘建成了规模化的煤层气井群，地面瓦

斯抽采业务正在山西高瓦斯和煤与瓦斯突出重点矿区逐步扩展，形成了管网、压缩
相结合的输配体系，开辟了山西及周边地区稳定的城市燃气、工业用气等用户市场，
煤层气产量、销售量稳中有升。 2019 年 4 月，公司柳林石西、武乡南勘查区块取得试
采批准书，这有利于加快勘查开发进度，为提交探明储量获取更加详实的生产数据
及相关资料；同时，试采过程中产出的煤层气可对外销售，有利于扩大煤层气业务规
模。 同年 11 月，公司取得和顺马坊东煤层气勘查区块探矿权，进一步增加了煤层气
资源储备。 2019 年，公司煤层气销售收入和利润稳步增长，经营业绩同比下降，主要
因为一是受气井建造业务需求下降影响，工程业务量及收益同比减少；二是煤层气
财政补贴政策发生变化，公司按谨慎性原则确认收益。 报告期内，公司在保持已有业
务规模的基础上，在产业链优势的推动下，积极拓展新市场，根据市场形势变化及时
调整产品售价，使得煤层气综合售价略有提升；充分发挥技术优势，深入开展技术创
新，推进“十三五”国家科技重大专项示范工程建设，产气量稳步提升；同时持续进
行内部精益生产管理，不断采取措施加强成本优化、节能降耗，提高企业生产效率；
持续加强应收账款、现金流管理，确保企业持续健康发展。

（二）报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特点以及公司所处的行业地位
1.煤层气行业的发展阶段和周期性特点
煤层气是优质清洁能源。 加快开发利用煤层气,� 可以变废为宝、化害为利、一举

多得，对于保障煤矿安全生产、优化能源结构、保护生态环境、拉动当地经济具有重
要意义。我国煤层气资源丰富，埋深 2000 米以浅煤层气地质资源量约 30.8 万亿立方
米，可采资源量为 12.5 万亿立方米。 目前，我国煤层气产业处于培育阶段，发展潜力
巨大。 2019 年，受国家能源结构调整和煤改气等因素影响，天然气需求较为旺盛，煤
层气产业总体上处于加速发展阶段， 全国地面煤层气产量 59.15 亿立方米、 利用量
54.06 亿立方米，同比分别增长 9.27%、10.33%。

2.公司所处的行业地位
经过多年发展，公司已成为我国主要的煤层气开发企业，初步形成了煤层气上

中下游一体化的产业链。 上游已建成稳定的煤层气生产基地，地面瓦斯抽采业务正
在山西高瓦斯和煤与瓦斯突出重点矿区逐步扩展。 中游按照“就近利用、余气外输”
的原则，采用管输、压缩两种方式进行合理输配。下游开辟了山西及周边地区稳定的
城市燃气、工业用气等用户市场，主要采用市场化定价原则将煤层气直接销售给天
然气管道公司、销售公司、液化天然气生产公司和部分工业用户。 2019 年，公司煤层
气产量 14.82 亿立方米、利用量 11.38 亿立方米，分别占全国的 25.05%和 21.05%。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2019年 2018年 本年比上年增减 2017年
营业收入 1,886,941,951.18 2,333,339,560.45 -19.13% 1,903,715,372.39
归属于上市公司股东的净
利润 557,410,240.82 678,589,075.71 -17.86% 489,404,571.49

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 538,114,760.53 673,222,236.52 -20.07% 481,527,652.03

经营活动产生的现金流量
净额 862,620,584.04 691,682,651.27 24.71% 705,724,241.45

基本每股收益（元 /股） 0.580 0.700 -17.14% 0.53
稀释每股收益（元 /股） 0.580 0.700 -17.14% 0.52
加权平均净资产收益率 13.56% 19.39% -5.83% 18.89%

2019年末 2018年末 本年末比上年末
增减 2017年末

总资产 8,802,843,759.02 7,978,855,888.63 10.33% 7,352,692,090.53
归属于上市公司股东的净
资产 4,351,480,298.24 3,840,340,122.89 13.31% 3,160,809,801.25

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度
营业收入 406,737,624.54 579,201,514.96 479,288,937.79 421,713,873.89
归属于上市公司股东的净
利润 125,673,099.88 207,833,625.01 172,802,191.93 51,101,324.00

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 124,820,272.93 204,405,196.73 168,414,384.08 40,474,906.79

经营活动产生的现金流量
净额 -184,602,416.68 193,462,892.73 436,956,664.33 416,803,443.66

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指
标存在重大差异

□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末
普通股股
东总数

26,929

年度报告披
露日前一个
月末普通股
股东总数

25,648

报告期末表
决权恢复的
优先股股东
总数

0

年度报告披露
日前一个月末
表决权恢复的
优先股股东总
数

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数
量

持有有限售条件的股份数
量

质押或冻
结情况

股份状态 数量
山西晋城无
烟煤矿业集
团有限责任
公司

国有法人 40.05% 387,490,1
82 0

太原煤炭气
化（集团）有
限责任公司

国有法人 13.38% 129,417,7
26 0 质押 44,260,000

中国信达资
产管理股份
有限公司

国有法人 7.02% 67,963,37
5 67,963,375

陕西畅达油
气工程技术
服务有限公
司

境内非国
有法人 4.49% 43,478,26

1 43,478,261 质押 43,478,261

高能天汇创
业投资有限
公司

境内非国
有法人 3.00% 28,985,50

7 28,985,507 质押 28,985,507

基本养老保
险基金一零
零三组合

其他 2.63% 25,441,54
2 0

山西高新普
惠旅游文化
发展有限公
司

境内非国
有法人 1.80% 17,391,30

4 17,391,304

质押 17,391,304

冻结 17,391,304

山证投资有
限责任公司 国有法人 1.35% 13,043,47

8 13,043,478

山西省经济
建设投资集
团有限公司

国有法人 1.05% 10,164,92
8 10,144,928

北京首东国
际投资有限
公司

境内非国
有法人 1.02% 9,878,654 9,878,654

上述股东关联关系或
一致行动的说明

上述股东中，晋煤集团托管太原煤气化 51%股权，晋煤集团、太原煤气化、山
西省经济建设投资集团有限公司为一致行动人；中国信达持有晋煤集团
17.07%股份，持有太原煤气化 11.15%股份；其他股东之间是否存在关联关系
或者一致行动的不详。

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期

或到期未能全额兑付的公司债券
参照披露
（1）公司债券基本信息
债券名称 债券简称 债券代码 到期日 债券余额（万元） 利率

山西蓝焰控股股
份有限公司
2018年非公开
发行公司债券
(第一期)

18蓝焰 01 114336 2021年 04月 26
日 70,000 6.55%

报告期内公司债券的付
息兑付情况 报告期内，2019年 4月 26日为首次付息日，公司已按时足额支付利息。

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况
2019 年 6 月 19 日， 中证鹏元资信评估股份有限公司对蓝焰控股及其 2018 年 4

月 25 日发行的公司债券“18 蓝焰 01”的 2019 年度跟踪评级结果为：“18 蓝焰 01”债
券信用等级维持为 AAA，发行主体长期信用等级维持为 AA，评级展望维持为稳定。

（3）截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标
单位：万元

项目 2019年 2018年 同期变动率
资产负债率 49.78% 50.75% -0.97%
EBITDA全部债务比 25.45% 31.00% -5.55%
利息保障倍数 6.23 6.82 -8.65%

三、经营情况讨论与分析
1、报告期经营情况简介
报告期内，公司紧紧抓住煤层气产业大发展的有利契机，以增储上产为核心，以

产能建设和技术创新为抓手， 高效开展老区块稳产增产和新区块勘探开发工作，生
产经营保持安全平稳运行，实现了煤层气销售量、销售收入、利润的稳步增长，但受
气井建造业务需求下降和煤层气财政补贴政策发生变化等因素影响，归属于上市公
司股东净利润同比有所下降。 2019 年度公司煤层气销售量 7.81 亿立方米，同比增长
13.7%；归属于上市公司股东的净利润 5.57 亿元，同比下降 17.9%。

（一）坚守底线，保障安全生产平稳有序
公司围绕安全生产工作目标，强化“三级”安全责任落实，以安全风险隐患排查

和安全管控为重点，加强危险源安全防范及监督管理，突出对勘探井压裂施工作业、
新井投运设备安装、LNG/CNG 危化品运输车辆等方面的安全管理， 不断完善安全
管理制度，加强全员安全培训，全面提升安全素质能力，实现了全年安全生产平稳运
行。

（二）多措并举，确保产销量稳定增长
公司详细制定并高效实施各区块稳产增产方案，在克服晋城区块因井下采掘影

响导致部分高产井报废的情况下，通过加快新井建设投运，加强气井运行维护，推动
低产井改造，推进智能化排采，拓展采空区煤层气抽采业务，公司各区块煤层气产销
量均有不同程度的提升，日均供气量同比增加 25 万立方米。

（三）有序推进，新区块勘查取得突破
公司不断加大新区块勘查试采力度，完成了武乡南、柳林石西、和顺西、和顺横

岭四个区块的地质填图和二维地震等现场勘查工作，基本摸清了区块的地质特征和
资源赋存情况，钻井工程、储层改造、气井安装投运、管网配套设施建设和试采工作
稳步推进，新取得的和顺马坊东区块的勘查工作也逐步展开。 截止披露日，5 个新区
块累计完成钻井 203 口，压裂 68 口，已投运 40 口，其中柳林石西区块试采日均产气
量约 6.5 万立方米， 并实现了入网销售， 武乡南区块 6 号试验水平井组完井井深
2203 米，日产量近 8000 立方米。

（四）精准发力，不断推进技术攻关
公司结合生产和科研实际情况，重点围绕低产煤层气井改造技术研究、煤层气

技术创新及战略布局研究、深部煤层气勘查开发技术研究、采空区煤层气开发利用
研究等方向加强煤层气关键技术的研究攻关，因地制宜研发不同区块、不同条件下
的开发技术，深入推进新技术、新工艺的试验应用，并协助开展十三五国家科技重大
专项“山西重点煤矿区煤层气与煤炭协调开发示范工程”，在努力解决区域性产气难
题上取得重大突破。

（五）开源节流，提高持续盈利能力
公司持续推动增收节支、降本增效工作，畅通销售渠道，挖掘客户资源，建立健

全基价加 LNG 价格联动的定价机制，煤层气销售价格稳步提升；启动 10 亿公司债
发行工作，积极争取政策性低息融资，进一步优化资本结构，努力降低财务成本；强
化全面预算管理，组织开展节支降耗活动，有效控制成本费用增量；开展应收账款清
欠活动，有效缓解公司的资金压力，降低公司经营风险。

（六）整章建制，提升公司治理水平
公司对照证监会、深交所等监管机构最新修定的监管规则，结合自身经营管控

实际情况，全面梳理了各项规章制度，修订了涉及公司治理、三会运作、内控管理、信
息披露等内容的管理制度 40 余项，进一步规范了公司治理结构，堵塞管理漏洞，防
范经营风险。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化
□ 是 √ 否
3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比
上年同期增

减

营业利润比
上年同期增

减

毛利率比上
年同期增减

煤层气销售 1,335,944,58
1.78

614,155,433.7
8 45.97% 13.05% 21.26% 3.11%

气井建造工
程

248,151,132.5
3

126,523,897.8
7 50.99% -70.59% -62.67% 10.82%

煤矿瓦斯治
理

278,825,904.0
0 45,572,119.25 16.34% -1.13% -3.63% -0.43%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或

者构成较前一报告期发生重大变化的说明
□ 适用 √ 不适用
6、面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7、涉及财务报告的相关事项
（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说

明
√ 适用 □ 不适用
1.会计政策变更
（1）执行新金融工具准则导致的会计政策变更
财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号———金融工具确

认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号———金融资产
转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号———套期会计（2017
年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号———
金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕14 号）（上述准则统称“新金融工具准
则”），要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

经本公司第六届董事会决议通过，本公司于 2019 年 1 月 1 日起开始执行前述新
金融工具准则。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产，其后续均按摊余成本或公允价值计
量。 在新金融工具准则施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理金融
资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资产上的
合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允价值计量且其变
动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损益。 其中，对于按公允
价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资， 当该金融资产终止确认时，
之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综合收益转入留存收益，不计入
当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金
融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款
及财务担保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财
务报表数据与新金融工具准则不一致的，本公司选择不进行重述。 因此，对于首次执
行该准则的累积影响数， 本公司调整 2019 年年初留存收益或其他综合收益以及财
务报表其他相关项目金额，2018 年度的财务报表未予重述。

执行新金融工具准则对本公司的主要变化和影响如下：
本公司在日常资金管理中将部分银行承兑汇票背书或贴现，既以收取合同现金

流量又以出售金融资产为目标，因此，本公司在 2019 年 1 月 1 日及以后将该等应收
票据重分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益金融资产类别，列报为应
收款项融资。 具体变化和影响情况详见财务报告会计政策变更情况说明部分。

（2）财务报表格式变更
财政部于 2019 年 4 月、9 月分别发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2019]6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的
通知》（财会[2019]16 号），对一般企业财务报表、合并财务报表格式作出了修订，本
公司已根据其要求按照一般企业财务报表格式（适用于已执行新金融准则、新收入
准则和新租赁准则的企业）、合并财务报表格式编制财务报表。 主要变化如下：

A、将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”行项目及“应收账款”行
项目；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”行项目及“应付账款”行项
目；B、新增“应收款项融资”行项目；C、列报于“其他应收款”或“其他应付款”行项目
的应收利息或应付利息，仅反映相关金融工具已到期可收取或应支付，但于资产负
债表日尚未收到或支付的利息；基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应
金融工具的账面余额中；D、明确“递延收益”行项目中摊销期限只剩一年或不足一
年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，不得归类为流动负债，仍在该项目
中填列，不转入“一年内到期的非流动负债”行项目； E、将“资产减值损失”、“信用
减值损失”行项目自“其他收益”行项目前下移至“公允价值变动收益”行项目后，并
将“信用减值损失”行项目列于“资产减值损失”行项目之前。 由于此格式变更，影响
公司利润表中的“营业总成本”科目同期数减少 6,351,252.09 元；F、“投资收益”行项
目的其中项新增“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益”行项目。 本集团根据上
述列报要求相应追溯重述了比较报表。

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本期
和比较期间的本集团股东权益无影响。

2.会计师事务所沟通情况
公司报告期内根据业务发展需要变更了年审会计师事务所，此次负责年报审计

工作的中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）已经就会计政策变更等相关事项同
原负责年审业务的瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）进行了必要沟通。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

山西蓝焰控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 22 日召开的第
六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十一次会议分别审议通过了《对全
资子公司流动资金贷款提供担保的议案》，本议案尚需提交公司 2019 年年度股东大
会审议，现将具体情况公告如下：

一、担保情况概述
山西蓝焰煤层气集团有限责任公司（以下简称“蓝焰煤层气”）是公司下属专门

从事煤矿瓦斯治理及煤层气勘查、开发与利用业务的全资子公司。
2020 年，为支持蓝焰煤层气低产井改造、新区块煤层气勘探开发项目和采空区

项目建设以及配套设施的新建或改造工程的顺利推进， 公司拟为蓝焰煤层气的银
行融资业务提供担保总额 8 亿元的连带责任保证担保，担保期限不超过三年，签署
担保协议等相关法律文件的期限为自股东大会就本事项做出决议之日起一年。 具
体情况如下:

1．拟为即将到期的 1 亿元存量借款提供担保，详见下表：
银行名称 借款金额（万元） 借款期限 授信利率（%）

晋城市晋煤矿区建行 10,000 3年 4.75
2.拟为新增借款 7 亿元提供担保，详见下表：

银行名称 借款金额（万元） 借款期限 授信利率（%）
招商银行晋城分行 20,000 1年 4.35
邮储银行 20,000 3年 4.75
农行沁水支行 20,000 3年 4.75
进出口银行 10,000 1年 4.35

合计 70,000
需要特别说明的是，上述新增借款并不是一次性放款，公司会根据实际资金需

求，逐步和银行沟通落实放款事宜,借款期限原则上不超过三年。
二、上市公司及控股子公司存在担保额度预计情况
单位：万元

担保方 被担保方 担保方持股比例

被担保方
最近一期
资产负债

率

截至目前
担保余额

本次新增
担保额度

担保额度
占上市公
司最近一
期净资产
比例

是
否
关
联
担
保

蓝焰控股 蓝焰煤层气 100% 47.16% 120,000 80,000 45.96% 否
截至本次担保前公司对蓝焰煤层气的担保总额为 21 亿元， 实际已发生担保金

额为 9 亿元，担保余额为 12 亿元。本次担保后对蓝焰煤层气的担保余额为 20 亿元。
三、被担保人基本情况
1．被担保人简介
名称：山西蓝焰煤层气集团有限责任公司；
住所：山西省晋城市沁水县嘉峰镇李庄村；
统一社会信用代码：91140521751541342G；
法定代表人：田永东；
注册资本：359,990 万元人民币；
公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)；
经营范围：煤层气地面开采；矿产资源勘查；气体矿产勘查（乙级）、固体矿产勘

查（乙级）；煤矿瓦斯治理服务；煤层气管道输送；压缩天然气（煤层气）加气母站经
营；煤层气工程设计、咨询、监理等技术服务；机电设备及配件采购、安装及维修；普
通道路货物运输（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

成立日期：2003� 年 8 月 14� 日。
蓝焰煤层气是公司的全资子公司。
2．被担保人相关的产权及控制关系

3．被担保人最近一年主要财务指标
蓝焰煤层气 2019 年度累计实现营业收入 195,606.69 万元， 实现利润总额

71,965.13 万元。 截至 2019 年 12 月 31 日，公司资产总额 803,940.68 万元，负债总额
379,137.77 万元，所有者权益总额 424,802.91 万元，资产负债率 47.16%。

4．被担保方不是失信被执行人。
四、担保协议的主要内容
本公司目前未签订具体担保协议。 拟签署的保证协议，担保的方式为连带责任

保证，所担保的主债权为蓝焰煤层气与各债权人银行分别签订的《银行授信协议》、
《银行借款合同》等项下债权（总额为 8 亿元），担保期限为自银行放款之日起不超
过三年。

五、独立董事独立意见
公司对全资子公司山西蓝焰煤层气集团有限责任公司流动资金贷款提供担保

总额 8 亿元的连带责任保证担保，充分考虑了蓝焰煤层气低产井改造、新区块煤层
气勘探开发、采空区项目和配套设施建设的实际需求，且该公司资产优良、经营稳
定，财务状况和资信情况良好，具备较强的还款能力。 为该公司流动资金贷款提供
担保符合公司发展战略，不存在损害公司和中小股东利益的行为。 本次担保事项的
决策程序符合相关法律、法规以及公司章程的规定。

综上，我们同意对全资子公司蓝焰煤层气流动资金贷款提供担保，并同意将该
议案提交公司股东大会审议。

六、董事会意见
1．从外部形势来看，煤层气产业是国家重点扶持的非常规能源产业，未来发展

空间巨大。 山西省作为全国能源改革试点排头兵，已经将煤层气产业发展作为改革
转型的重要方向。 2019 年 9 月，山西省推出能源革命综合改革试点 15 项重大举措，
提出“改革煤层气管理体制，促进非常规天然气增储上产。 力争到 2022 年非常规天
然气产量达到 200 亿立方米”的改革目标；2020 年山西省政府工作报告提出“煤成
气产业实施三年滚动发展行动计划，大力推动增储上产，推进油气长输管网互联互
通，力争今年产量达到 90 亿立方米”；2020 年 2 月，山西省财经委第六次会议审议
通过了《山西省煤成气增储上产三年行动计划（2020-2022 年）》，意味着山西省煤层
气产业将进入更高速的发展阶段。 2020 年，随着山西省煤成气增储上产行动第一个
周期的开启，蓝焰煤层气作为山西省煤层气产业的龙头企业，将迎来了难得的发展
机遇。 从内部发展来看，蓝焰煤层气经过近年来持续的推进精细化管理，煤层气销
售规模逐步扩大，盈利能力稳步提升，财务状况和盈利能力不断优化和提高；新区
块建设顺利推进，也将为蓝焰煤层气实现可持续发展提供有力支撑。

2．公司持有蓝焰煤层气 100%的股权，其资产优良、经营稳定、财务状况和资信
情况良好，公司对其担保风险可控，且对其担保符合公司业务发展的需要，不会对
公司产生不利影响。

3．本担保不提供反担保。
七、累计对外担保数量及逾期担保的数量
本次担保后， 公司为控股子公司的担保额度总金额为 290,000 万元； 截至目前

实际发生的担保总额为 90,000 万元， 占公司最近一期经审计净资产的比例为
20.68%。 公司及控股子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判
决败诉而应承担损失的情形。

八、备查文件
1．经与会董事签字并加盖董事会印章的公司第六届董事会第二十四次会议决

议；
2．经与会监事签字并加盖监事会印章的公司第六届监事会第二十一次会议决

议。
特此公告。

山西蓝焰控股股份有限公司
董事会

2020 年 4 月 22 日
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第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责
任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议
未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名

刘家治 董事 工作原因 杨军
余春宏 独立董事 工作原因 石悦
武惠忠 独立董事 工作原因 石悦

公司负责人王保玉、主管会计工作负责人杨存忠及会计机构负责人 (会计主管
人员)杨存忠声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期
增减

营业收入（元） 371,972,567.58 406,737,624.54 -8.55%
归属于上市公司股东的净利润
（元） 99,546,908.26 125,673,099.88 -20.79%

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润（元） 98,982,720.32 124,820,272.93 -20.70%

经营活动产生的现金流量净额
（元） 18,271,393.08 -184,602,416.68 -109.90%

基本每股收益（元 /股） 0.10 0.13 -23.08%
稀释每股收益（元 /股） 0.10 0.13 -23.08%
加权平均净资产收益率 2.26% 3.22% -0.96%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度
末增减

总资产（元） 8,651,385,321.81 8,802,843,759.02 -1.72%
归属于上市公司股东的净资产
（元） 4,451,931,610.22 4,351,480,298.24 2.31%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目 年初至报告期期末金
额 说明

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，
按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除
外）

947,241.15

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -589,887.71

减：所得税影响额 5,574.15

少数股东权益影响额（税后） -212,408.65

合计 564,187.94 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损
益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性
公告第 1 号———非经常性损益》 中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的
项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号———非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的
情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 25,648报告期末表决权恢复的优先
股股东总数（如有） 0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条
件的股份数量

质押或冻结情
况

股份状态 数量

山西晋城无
烟煤矿业集
团有限责任
公司

国有法人 40.05% 387,490,182 0

太原煤炭气
化（集团）有
限责任公司

国有法人 13.38% 129,417,726 0质押 44,260,000

中国信达资
产管理股份
有限公司

国有法人 7.02% 67,963,375 67,963,375

陕西畅达油
气工程技术
服务有限公
司

境内非国有法
人 4.49% 43,478,261 43,478,261质押 43,478,261

基本养老保
险基金一零
零三组合

其他 3.60% 34,801,083 0

高能天汇创
业投资有限
公司

境内非国有法
人 3.00% 28,985,507 28,985,507质押 28,985,507

山西高新普
惠旅游文化
发展有限公
司

境内非国有法
人 1.80% 17,391,304 17,391,304

质押 17,391,304

冻结 17,391,304

上海方大投
资管理有限
责任公司

境内非国有法
人 1.38% 13,344,900 0

山证投资有
限责任公司 国有法人 1.35% 13,043,478 13,043,478

山西省经济
建设投资集
团有限公司

国有法人 1.05% 10,164,928 10,144,928

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类
股份种类 数量

山西晋城无烟煤矿业集团有
限责任公司 387,490,182人民币普通股 387,490,182

太原煤炭气化（集团）有限责
任公司 129,417,726人民币普通股 129,417,726

基本养老保险基金一零零三
组合 34,801,083人民币普通股 34,801,083

上海方大投资管理有限责任
公司 13,344,900人民币普通股 13,344,900

交通银行 -华夏蓝筹核心混
合型证券投资基金（LOF） 6,387,829人民币普通股 6,387,829

中国中煤能源集团有限公司 5,866,377人民币普通股 5,866,377
华夏基金管理有限公司 -社
保基金四二二组合 5,040,191人民币普通股 5,040,191

赵凯 5,019,900人民币普通股 5,019,900
杨昕辉 4,708,252人民币普通股 4,708,252
中国建设银行 -华夏红利混
合型开放式证券投资基金 4,691,788人民币普通股 4,691,788

上述股东关联关系或一致行
动的说明

上述股东中，晋煤集团托管太原煤气化 51%股权，晋煤集团、太原煤气
化、山西省经济建设投资集团有限公司为一致行动人；中国信达持有晋
煤集团 17.07%股份，持有太原煤气化 11.15%股份；中国中煤能源集团有
限公司持有太原煤气化 35.39%股份；其他股东之间是否存在关联关系或
者一致行动的不详。

前 10名股东参与融资融券
业务情况说明（如有）

上海方大投资管理有限责任公司持有 13,344,900股，全部为信用账户持
有；个人股东赵凯合计持有 5,019,900股，其中，普通账户持有 192,900
股，信用账户持有 4,827,000股；个人股东杨昕辉持有 4,708,252股，全部
为信用账户持有。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行
约定购回交易

□ 是 √ 否
公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约

定购回交易。
2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用

项目 本报告期末 本报告期初 增减变化 重大变化说明

预付款项 69,140,770.30 17,957,089.87 285.03% 报告期预付设备款

其他流动资产 39,284,998.66 90,475,777.82 -56.58% 报告期上年末部分待抵扣进项税完
成抵扣

长期应收款 15,000,000.00 37,646,359.38 -60.16% 报告期融资租赁贷款到期收回保证
金

预收款项 21,023,154.36 86,558,234.46 -75.71% 报告期部分预收款项实现为营业收
入

应付职工薪酬 49,285,437.37 92,945,191.01 -46.97% 报告期内支付了上年末大额已计提
未发薪酬款

项目 本报告期 上年同期 增减变化 重大变化说明

营业收入 371,972,567.5
8

406,737,624.5
4 -8.55% 上年同期有煤矿瓦斯治理服务业务

营业成本 226,796,926.5
6

258,486,505.9
4 -12.26% 上年同期有煤矿瓦斯治理服务业务

税金及附加 3,295,993.04 13,738,870.12 -76.01% 报告期增值税减少使得附加税相应
减少

销售费用 773,089.34 2,039,632.48 -62.10% 报告期受疫情影响销售活动减少，
费用相应减少

管理费用 19,798,299.89 25,513,736.90 -22.40%
报告期受疫情影响，公司未能及时
全员复工，职工薪酬及相关费用同
比发生较少

研发费用 1,436,836.17 796,978.58 80.29% 报告期公司加大研发投入，积极推
进煤层气 L型井技术研究

经营活动产生的现金流
量净额 18,271,393.08 -184,

602,416.68 -109.90%
报告期受疫情影响，销售付款和收
款都一定程度收到影响，且上年同
期支付的税费较多

投资活动产生的现金流
量净额

-100,
708,047.49

-18,
617,925.10 440.92% 报告期加大投资力度，努力推进新

区块建设和老区提产增效

筹资活动产生的现金流
量净额 70,611,186.36 136,896,604.5

6 -48.42% 报告期支付金融机构承兑保证金
5000万元

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用
股份回购的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内

超期未履行完毕的承诺事项
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相

关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。
四、证券投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在证券投资。
五、委托理财
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在委托理财。
六、衍生品投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在衍生品投资。
七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。
八、违规对外担保情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无违规对外担保情况。
九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或
者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

东方证券股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 1 月 8 日召开董事会，审
议通过了《关于收购东方花旗证券有限公司部分股权暨关联 / 连交易的议案》，同
意公司收购花旗环球金融亚洲有限公司（以下简称“花旗亚洲”）持有的东方花旗证

券有限公司（以下简称“东方花旗”）全部 33.33%股权（详见公司公告 2019-002）。
2019 年 5 月 30 日，公司与相关方签订了《关于东方花旗证券有限公司注册资本中
33.33%股权的股权转让协议》，并就东方花旗股东协议、章程和相关文件的终止等
事宜签订了《终止协议》（详见公司公告 2019-038）。 2019 年 12 月 3 日，公司收到中
国证券监督管理委员会上海监管局《关于东方花旗证券有限公司股东变更的无异

议函》（沪证监机构字[2019]465 号），对公司受让花旗亚洲所持东方花旗 33.3%股权
原则上无异议（详见公司公告 2019-076）。

2020 年 4 月 22 日，公司本次收购东方花旗 33.33%股权及东方花旗更名事宜已
完成工商变更登记，并领取了上海市市场监督管理局换发的新营业执照，东方花旗
的企业名称变更为东方证券承销保荐有限公司。 东方证券承销保荐有限公司成为

公司的全资子公司。
特此公告。

东方证券股份有限公司
董事会

2020 年 4 月 23 日
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